O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 11,
inciso XXIII da LOMA c/c art. 123 do R.I., submete à apreciação dessa Egrégia Casa
Legislativa a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 281/2026

 Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, ouvido o
Excelso Plenário, a presente INDICAÇÃO, a qual sugere a manutenção dos banheiros na
praça do Jd. Alvorada ao lado da Associação de moradores, na Rua Aleixo Trauczynski, e
a implementação de medidas complementares de segurança no local.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem como objetivo principal garantir a dignidade, a saúde e o bem-
estar coletivo dos usuários da praça do Jardim Alvorada. A situação atual dos banheiros
públicos revela condições precárias de conservação: acúmulo de sujeira, umidade e mofo,
que favorecem a proliferação de bactérias, vírus e fungos.
Além disso, vazamentos em encanamentos antigos provocam mau cheiro constante e
atraem vetores urbanos como baratas, ratos e mosquitos, representando risco à saúde
pública.
Reformar um banheiro público não é apenas uma intervenção estética. Trata-se, acima de
tudo, de um investimento estratégico em saúde coletiva, segurança, sustentabilidade
ambiental e cidadania.

Por conta deste Diante do exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta
Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 12 de fevereiro de 2026.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

                                                         ANEXO

		2026-02-13T09:18:25-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1